از آغاز این قرن بود که کوشش‌های آنان، برای انجام تجارت از راه هرمز، با «کمبای» (Cambay) و «دیو» (Diu) - واقع در ساحل غربی گجرات و جنوب گوا - در منابع اروپایی آشکار گردید.^۲ در دوره اکبرشاه (۱۶۰۵-۱۵۵۶) امپراتور مغول بود که وی بازرگانان ارمنی را به پایتختش «اگره» دعوت کرد و آنان نخستین کلیسای خود را در سال ۱۵۶۲م/۹۷۰ هـ. ق در آنجا بنا نهادند. از اواخر قرن شانزدهم نیز بندر مهم تجاری «سورات» در گجرات (بخش شمالی ساحل غربی هند)، بازرگانان ارمنی را جذب کرد. پس از آن، لاهور - که اکبر شاه پایتختش را در سال ۱۵۸۵م/۹۹۴ هـ. ق به آنجا انتقال داد - توانست ارمنیان را جذب نماید.^۳ با تاسیس جلفای نوین در اصفهان در سال ۱۶۰۵م/۱۰۱۴ هـ. ق، مهاجرت ارمنیان از نواحی ارس به آنجا سرعت یافت. از آن پس تا نیمه این قرن، بازرگانان جلفای نوین در هوگلی (Hugli)، پتنه (Patna) و کلکته در شمال هند، نیز در حیدرآباد، گلکنده (Golconda) و ماسولی پاتام (Masulipatam)، در جنوب اقامت گزیدند. منابع نشان می‌دهند که ارمنیان دست‌کم پنجاه سال پیش از آنکه کمپانی هند شرقی انگلیس، نخستین کارخانه اش را در سال ۱۶۹۰م/۱۱۰۲ هـ. ق در کلکته تأسیس نماید، در آنجا ساکن شده بودند.^۴ همچنان که اشاره شد، در تجارت خارجی ایران، ارمنیان پیشتاز بودند. در همین راستا، تا زمانی که تجارت ایران با هند و آسیای مرکزی از طریق افغانستان انجام می‌شد، تجار ارمنی در مراکز تجاری ترانزیتی مهمی

چون قندهار، کابل و هرات مستقر بودند. بیشتر تجارت پارچه که از مسیر زمینی قندهار انجام می‌گرفت، در دست ارمنیان بود. آنان هم در تجارت خشکی و هم در تجارت دریایی فعال بودند و نه تنها در بازرگانی بین ایران و هند، بلکه در تجارت بین هند و عثمانی، آسیای مرکزی و عثمانی، ایران و اروپا نیز نقش بسزایی داشته‌اند (Gregorian, 1974: 666-9). تا سال ۱۶۳۰ م/۱۰۴۰ هـ. ق تعداد زیادی از ارمنیان در بندر عباس مستقر شدند و شبکه‌های تجاری وسیعی را در سراسر هند و هند و چین به وجود آورده بودند (Ferrier 2009: 469). تجارت ارمنیان با هندوستان هم با حضور فعال خودشان و هم با مشارکت کمپانی‌های هلندی و انگلیسی انجام می‌شد. به عنوان مثال، خواجه نظر که از بزرگان جامعه ارمنی جلفای اصفهان به‌شمار می‌رفت، در سال ۱۶۲۰م/۱۰۳۰ هـ. ق از کمپانی هند شرقی انگلیس تقاضای همکاری جهت حمل بازرگانان و کالا هایشان را به هندوستان و سورات کرده بود. خواجه میناس نیز که یکی دیگر از بازرگانان عمده ارمنی در سورات بود، در دهه ۱۶۶۰م/۱۰۷۱ هـ. ق به‌طور گسترده‌ای کار تجاری انجام می‌داد. وی دارای سرمایه نقدی زیادی بود و ضمن اجاره کشتی‌های انگلیسی، خود نیز تعدادی کشتی تجاری در اختیار داشت (Ferrier, 2009: 469). البته ایرانیان غیر ارمنی نیز بودند که در نواحی مختلف هند به داد و ستد مشغول بودند و یا همزمان به تجارت و سیاست اشتغال داشتند.

در موارد بسیاری نیز این بازرگانان فرزندان و بستگان خود را به عنوان نماینده تجاری به هندوستان و دیگر کشورها می‌فرستادند. یکی از این بازرگانان معروف، خواجه پطروس بود که یکی از فرزندان خود را از اصفهان به هندوستان فرستاد تا در آنجا نمایندگی تجارت ابریشم را دایر نماید. خواجه پطروس دوم نیز تا پایان عمر در «مدرس» اقامت داشت و در همانجا نیز در سال ۱۷۵۱ م/۱۱۶۵ هـ. ق درگذشت (باستانی پاریزی، ۱۳۴۸: ۷-۱۹۶).

نقش بازرگانان هندی

چنانکه از منابع بر می‌آید، در میان بازرگانان هندی، «بانیان» - که بیشتر از اهالی گجرات هندوستان بودند - مهمترین بازرگانان در داد و ستد تجاری ایران و هند به شمار می‌رفتند. بانیان به زبان سانسکریت بانیک یا بازرگان خوانده می‌شدند که یکی از قبایل هند و از فرقه «ویسیاس» بودند. مورخان اروپایی این نام را

بندرعباس ایفا می کردند و از این راه بر روابط تجاری ایران و هند تاثیر گذار بودند. گذشته از صرافی، آنان به طور مستقیم یا غیر مستقیم در فعالیت های بازرگانی بین ایران و هند مشارکت داشته اند (متی، ۱۳۸۴: ۱۰۰). به مثل، بازرگانان عمده فروش یهودی، تمام دارچینی را که توسط کمپانی هندشرقی هلند، در سال های ۵۷-۱۶۵۶م/ ۶۸-۱۰۶۷هـ. ق از هند وارد ایران شده بود خریداری کردند. در سال ۱۶۸۲م/ ۱۰۹۴هـ. ق نیز دو تاجر بزرگ یهودی به نام های «ماندی» و «هارون» به مبلغ ۱۲۰۰ و ۱۵۰۰ تومان کالا در بندر عباس از هلندیان خریده بودند. باز دو بازرگان معروف یهودی، به نام های «ایلیا» اهل شیراز و «یعقوب بایو» که خاستگاه وی ذکر نشده است، در اواخر قرن هفدهم میلادی کالای هندی بسیاری را که هلندیان از هند وارد می کردند، می خریدند (متی، ۱۳۸۴: ۱۰۴).

از اقوام دیگر که در کار تجارت خارجی، به ویژه با هند دست داشته اند، پارسیان بوده اند که بیشتر در کرمان و یزد ساکن بوده اند. البته کوشش های اقتصادی پارسیان نیز همانند یهودیان در آن روزگار چندان در منابع بازتاب نیافته است و بیشتر می توان به نمونه ها اشاره کرد. تاورنیه در سفر سوم خود به ایران، در اواخر سال ۱۶۴۷م/ ۱۰۵۷هـ. ق، یکی از پارسیان را ملاقات کرد که در تجارت کرک و پشم فعال بود. وی می افزاید: «تمام گبرها در ایالت کرمان متوطن شده و تجارت پشم (که از صادرات مهم ایران به هند بود)، به آنان تعلق داشته است» (تاورنیه، ۱۳۶۳: ۱۱۳ و ۱۸۵). در هندوستان نیز از قرن هفدهم میلادی، بندر تجاری معروف سورات یکی از مراکز مهمی به شمار می رفت که پارسیان در آنجا به تجارت مشغول بودند.

سپس جزیره جاوه را به تصرف درآورد و «باتاویا» (جاکارتای فعلی) را مرکز بازرگانی خود قرار داد (ویلسون، ۱۳۶۶):

۸-۱۲۶). چنان‌که خواهد آمد، هلندیان بیش از سایر کمپانی‌ها در تجارت ادویه هند فعال بودند و آن را به ایران و دیگر کشورها صادر می‌کردند. سرانجام باید از کمپانی هند شرقی فرانسه نام برد که در سال ۱۶۶۴م/۱۰۷۵ه. ق تاسیس شد و دیرتر از کمپانی‌های دیگر وارد صحنه تجارت خلیج فارس گردید. با این همه، با وجود امتیازات سیاسی-اقتصادی ارزشمندی که دولت ایران- با هدف دریافت کمک برای دفع تجاوزات اعراب مسقط- به این کمپانی اعطا کرده بود، نتوانست به خوبی از آن استفاده نماید.

از این رو، ورود کمپانی‌های هند شرقی به صحنه تجارت خلیج فارس و اقیانوس هند را باید فصل جدیدی در تاریخ تجارت دو کشور دانست زیرا تحولی در افزایش حجم داد و ستدها و سرعت حمل و نقل دریایی ایجاد کرده بودند. پرتغالیان که روزگاران درازی بر خلیج فارس و تجارت آن استیلا داشتند، با ورود کمپانی هند شرقی انگلیس به چرخه تجارت ایران و هند، از توان آنان کاسته شد. در این راستا، نخستین بار در سال ۱۶۱۴م/۱۰۲۳ه. ق بود که نمایندگان کمپانی انگلیسی در سورات- در ساحل غربی هند- به فکر افتادند که منسوجات غیر قابل فروش در هند را به ایران صادر کنند و در برابر آن ابریشم خریداری نمایند. بدین منظور، دو تن از نمایندگان آن به نام‌های «جان کروتتر» و «ریچارد استیل» به دربار شاه عباس یکم آمده، توانستند نخستین فرمان تجاری خود را در سال ۱۶۱۵م/۱۰۲۴ه. ق به دست آورند (شوستروالسر، ۱۳۶۴: ۱۰۳). از آن پس این کمپانی هم خود نقش مهمی در صادرات و واردات بین دو کشور ایفا می‌کرد و هم با اجاره دادن کشتی‌های خود به بازرگانان دو کشور، درآمد سرشاری کسب می‌نمود. در همین زمینه، پیرو قراردادهای پیشنهادی در سال ۱۰۶۹م/۱۶۵۸ه. ق، ارمنیان می‌توانستند از کشتی‌های انگلیسی برای حمل و نقل تمام ابریشم و سایر کالاهای خود بین ایران و هندوستان و اروپا استفاده نمایند. یکی دیگر از شرکت‌های بزرگ اروپایی، کمپانی هند شرقی هلند بود که پس از آنکه در سال ۱۶۰۲م/۱۰۱۱ه. ق تشکیل شد، بخش بزرگی از تجارت بین ایران و هند را به خود اختصاص داد. این کمپانی، تا سال ۱۶۱۹م/۱۰۲۹ه. ق، با شکست دادن پرتغالیان در حوالی «بتنام»، «جزایر ملوک» یا جزایر

الف - صادرات ایران به هند

کالاهای صادراتی ایران به هندوستان، طیف گسترده‌ای از انواع محصولات گوناگون را تشکیل می‌دادند. به همین دلیل و برای بررسی دقیقتر، می‌توان آن‌ها را به چند دسته متجانس تقسیم کرد و مورد بررسی قرار داد:

انواع کالاهای ابریشمی، پنبه ای و پشمی: یکی از مهمترین کالاهای صادراتی ایران به هندوستان ابریشم بود. اوج تولید این محصول در دوره جانشینان شاه عباس یکم تا روزگار شاه سلیمان (۱۱۰۵-۱۰۷۷ هـ. ق) بوده است. اولتاریوس مقدار این محصول را در سال ۱۶۳۷م/۱۰۴۷ هـ. ق حدود ۲۰۰۰۰ عدل، و شاردن آن را در دهه ۱۶۷۰م/۱۰۸۱ هـ. ق بالغ بر ۲۲۰۰۰ عدل تخمین زد (اولتاریوس، ۱۳۶۳: ۳۲۰؛ شاردن، ۱۳۵۰: ۳۶۹).^۱ از این مقدار حدود یک بیستم آن به مصرف کارگاه‌های داخلی می‌رسید و بقیه توسط بازرگانان ایرانی و غیر ایرانی به هندوستان، عثمانی، و اروپا صادر می‌شد. بهترین ابریشم تولیدی ایران معروف به «میلانی» بود که در خراسان به عمل می‌آمد و بیشتر آن نیز به هندوستان صادر می‌شد (فلور، ۱۳۵۶: ۳۷).

یکی دیگر از اقلام صادراتی به هندوستان شراب بود که معمولاً در اطراف تاکستان‌های بزرگ توسط غیر مسلمانان - ارمنیان، یهودیان و زرتشتیان - تولید می‌شد. شراب، به ویژه شراب شیراز، با وجود تحریم های متناوب سلاطین صفوی، در میان درباریان و خارجیان طرفداران زیادی داشت. طبق برآورد منابع، میزان تولید شراب شیراز در سال ۱۶۶۶م/۱۰۷۷ هـ. ق معادل ۴۱۲۵ خمره (۲۰۰۰۲۵ من) بوده است که حدود یک چهارم آن به هند صادر می‌شد. در این زمان هر ۱۰ گالن (هر گالن = ۳/۷۸ لیتر) شراب شیراز ۱۴۰ شاهی ارزش داشت (Ferrier, 2009: 482). **دیگر کالاهای صادراتی:** طیفی از کالاهای ناهمگون نیز جزء اقلام صادراتی بودند. یکی از این کالاها که در هندوستان خریداران فراوانی داشت، روناس بود.

مانند ظروف لعابی و چینی که بیشتر از ایران و مقداری هم از چین و ژاپن به آن کشور صادر می‌شدند. گذشته از این‌ها، مقدار زیادی توتون و تنباکو، پادزهر، انغوزه، مازو، زرنیخ، خاک سرخ (از جزیره هرمز)، سنگ لاجورد و سایر کالاهای معدنی جزء این دسته از صادرات محسوب می‌شدند (تاورنیه، ۱۳۳۳: ۳-۶۰۱؛ شاردن، ۱۳۵۰: ۳۷۱).

فعال بود، چنانکه در سال ۱۷۲۱م. / ۱۱۳۴هـ. ق، یعنی یک سال قبل از سقوط صفویان، چهار کشتی حامل انواع کالا و ادویه وارد بندر عباس شده بودند. از دیگر صادرات هندوستان به ایران، پودر شکر بود که از نواحی بنگال، سورات، لاهور و مناطق دیگر سالانه حدود ۳۰۰ تن وارد ایران می‌شد و هر من آن ۱۹ تا ۲۰ شاهی ارزش داشت. این کالا هم از طریق دریا و هم از راه های خشکی وارد می‌شد.

بعدها که حاکم کلکته از صدور فولاد ممانعت نمود، پادشاه ایران هم از صدور این کالا که قبلاً وارد ایران شده بود، جلوگیری نمود. از کانی های با ارزش دیگر زمرد بود که به نظر شاردن از

یا برای جلوگیری از کاهش قیمت، آن‌ها را به ایران صادر می‌کردند. بنا به گزارش یکی از بازرگانان انگلیسی، در دهه ۱۶۴۰م. / ۱۰۵۰هـ. ق کالاهای وارد شده به بندر عباس چهار برابر افزایش یافته بود و تا آن زمان سابقه نداشته است که آن همه کالا در سورات آماده حمل از راه دریا به ایران باشد (Ferrier, 2009: 470). کمپانی هند شرقی هلند نیز افزون بر ادویه، همچنان به وارد کردن پارچه هندی تاپان دوره صفویه ادامه می‌داد. چهار کشتی هلندی که در سال ۱۷۲۱م. / ۱۱۳۴هـ. ق وارد بندرعباس شده بودند، مقدار زیادی پارچه های متنوع که قواره های آن از ۸ تا ۱۳۸ شاهی ارزش داشت تخلیه کرده بودند (Ferrier, 2009: 483). بخشی از این پارچه های وارد شده، از طریق ایران به عربستان، عثمانی، نواحی شرقی مدیترانه، روسیه و آسیای مرکزی صادر می‌شد.

انواع ادویه و مواد غذایی: عمده ترین کالای وارده از جزایر هند شرقی و سیلان به ایران ادویه بود. بنا به گزارش تاورنیه، سالانه حدود ۱۰۰ تن فلفل به ارزش هر من ۳۰ تا ۳۶ شاهی در ایران فروخته می‌شد. میخک حدود ۱۰ تن به ارزش هر من ۹۰ تا ۱۰۰ شاهی، مقداری گل جوز، جوز هندی و دارچین نیز وارد می‌شد (تاورنیه، ۱۳۶۳: ۵۹۹). ادویه هندی بیشتر توسط کمپانی هلندی وارد ایران می‌شد. به مثل، یک بار کشتی هلندی که در ۳۰ ژوئن ۱۶۲۳م. / شعبان ۱۰۳۳هـ. ق و در زمان شاه عباس یکم (۱۰۳۸-۹۹۶ هـ. ق)، در هرمز تخلیه شد، عبارت بود از ۱۶۰۰۰ پوند میخک، ۱۰۰۰۰ پوند جوز هندی (نارگیل)، ۵۰۰ پوند پوست جوز، ۵۰ من (شاه) حسن لبه (حصی لبان)، ۱۵ پوند مشک، نیز کالاهای دیگر که بهای آن‌ها در مجموع به ۹۵۰۰۰ فلورین می‌رسید (باستانی پاریزی، ۱۳۷۲: ۳۱).

بخشی از این تنگناها به اوضاع ژئوپلیتیکی بندرها و بخشی دیگر نیز به حضور و کارکرد بیگانگان و راهزنان دریایی در خلیج فارس باز می‌گشت. یکی از این بندرهای مهم، هرمز بود که با تمام اهمیت اقتصادی اش، آسیب پذیر نیز بود. باید دانست که برتری هرمز در تجارت بین خلیج فارس و بنادر هندوستان تا سال ۱۶۲۱م/۱۰۳۱هـ. ق ادامه داشت اما پس از فتح آن در این سال توسط نیروهای مشترک ایران و انگلیس، دیگر به آن توجهی نشد و رو به ویرانی نهاد. گذشته از این، آسیب پذیری آن بندر این بود که تا حد زیادی به لحاظ نیازهای اولیه به دژ گمبرون و جزیره قشم وابسته بود. به عبارت دیگر، این دو تأمین کننده آب شیرین و آذوقه آن بودند.

دریایی نیز نمونه‌های فراوانی در منابع یافت می‌شود که تهدیدی جدی برای بازرگانی دریایی به‌شمار می‌رفتند. در اواخر قرن هفدهم میلادی، با افزایش فعالیت‌های تجاوزکارانه اعراب مسقط، نه تنها امنیت کشتیرانی در خلیج فارس کاهش یافت بلکه بسیاری از اقلیت‌ها و بازرگانان دو کشور نیز صدمه دیدند. در سال ۱۶۸۳ م. / ۱۰۹۵ هـ. ق یکی از کشتی‌های هند شرقی انگلیس در سواحل مالابار مورد حمله چند فروند جهازات دزدان عرب واقع شد ولی سرانجام راهزنان شکست خوردند. البته سرقت دریایی منحصر به اعراب نبود و از ملل اروپایی نیز سارقانی در خلیج فارس به راهزنی مشغول بودند. در سال م. / ۱۱۰۸ هـ. ق دو فروند کشتی راهزنان انگلیسی، با بیرق همان کشور، درحالی که هر کدام مسلح به ۱۴ لوله توپ و ۱۵۰ مرد مسلح بودند، در خلیج فارس دست به غارت کشتی‌های تجاری می‌زدند (ویلسون، ۱۳۶۶: ۲۲۶). از سال ۱۶۹۴ م. / ۱۱۰۶ هـ. ق نیز اقتدار اعراب مسقط رو به فزونی نهاد و بیم آن می‌رفت که بر تمام پهنه خلیج فارس استیلا یابند. در چنین شرایطی بود که شاه سلطان حسین (۱۱۳۵ - ۱۱۰۵ هـ.